
Valsts sporta vadītais
izlases basketbolistu vidū

Vakar, pirms valstu sacīkstes ar Poliju,
mūsu izlases basketbolisti Sporta namā absol-
vēja savu pēdējo nopietno treniņu, šo darba
stundu ar savu ierašanos pagodināja valsts
sporta vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs
A. Bērziņš, kas ieradās Sporta namā LFK
un SK vicepriekšsēdētāja ģenerāļa K. K 1 i n-
sona, ģenerālsekretāra plkv.-ltn. A. R u ro-
ba s un LBS priekšnieka E. Lapiņa pava-
dībā. Valsts sporta vaditājs, uzrunājot bas-
ketbola vienības izlases dalībniekus, aizrādija,
ka aizgājis jau ilgāks starplaiks, kamēr no-

tikusi pēdējā Polijas — Latvijas valstu sa-
cīkste, šai starplaikā mūsu basketbola sportā
neapšaubāmi saskatāms !ielprogress. Domā-

ja, — teica ministrs — ka līdzšinējās valstu
sacīkstes Polijai pa daļai esam zaudējuši sa-
vas vieglprātības dēļ, kur pretinieka spējas
esam vērtējuši pārāk zemu. Tālāk ministrs
aizrādija, ka nevienai cīņai nevar pieiet bez
nopietnības, bet nepietiek vienīgi ari ar paš-
paļāvību. Katrai cīņai jāpieiet no sirds. Ne-
drīkst iedomāties, ka kāds pretinieks neuzva-
rams. Bieži tikai tādēļ vien nākas zaudēt, ka
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pirms cīņas sportisti pārak respektē savu pre-

tinieku — aizmirstot, ka jāuzvar, bet uzvara*
vietā varbūt cinas tā, lai būtu jāzaudē ar ma-
zāku rezultātu, šī iemesla dēļ pretinieks ne-

uzvar vis tāpēc, ka būtu spēcīgāks, bet jau pa-

ši esam atdevuši uzvaru savu tīri nevajadzīgo

iedomu dēļ. Beigās ministrs izteica pārliecī-

bu, ka Latvija tiešām ir labākā basketbola nā-
cija Eiropā un joprojām neuzvarama. Pārspē-
jot Poliju, mūs arvien vairāk respektēs ari tie
5 pretinieki, ar kuriem maija mēnesī cīnīsimies
Eiropas meistarsacīkstēs Kaunā. Mūsu spēlē-

tāji nedrīkst aizmirst, ka jaciņās visas vienī-

bas labā, un nevar spīdēt tikai publikas priek-
šā. Latvju basketbolistu panākumi ir grūto
treniņu stundu sekas. Lai gūtu panākumu»,
tāds pat darbs jāturpina nākotnē!

Ministra ierašanās mūsu sportistu \niu deva

tiem jaunas atziņas un apņēmību lielajai cī-
ņai, šorīt latvju izlases basketbolisti sava

trenera virsltn. V. Baumaņa vadība izbrauks

uz Siguldu, kur uzturēsie s atpūtā līdz cīņa»
dienai. Možu garu!

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlētikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rīgas futbola kluba oficiāls orgāns.
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RFK cīnīsies pret Olimpiju ar Ēriku Pētersonu centra

pussarga postenī!
Latvijas ful bola meistarības izcīņas otrā riņ.

ka 1. kārtas spēles jau noturētas, jo mūsu fut-
bolisti šogad sezonu atklāja ļoti agri — 2.
aprīlī. Lai arī cik svarīgas bija šīs cīņas, tās
tomēr aizgāja itkā nemanot, jo toreiz vēl zie-
ma jaucās ar pavasari, futbols notika vienā
dienā ar slēpošanas sacīkstēm — sezonas mai-
ņa izvērtās ti'k krasa un ātra, ka viens, otrs
kūtrāks sporta draugs tai nespēja nemaz izse-
kot. No laika gala jau esam paraduši, ka
mūsu īstā futbola sezona sākas līdz ar RAFS
sezonas atklāšanas zibensturniru, kas šogad
risinājās pagājušā svētdienā. īstie futbola
prieki sākas tikai pēc zibensturnira! Tā kļu-
vusī jau gandrīz par tikpat lielu patiesību, kā
mātes stāsts dēlēnam, lai nesēd uz mitrās pa-
vasara zemes, kamēr nav dzirdēts pirmais pēr-
kona rūciens ... Bet, tagad ir sezona atklāta
— gaidīt gaidām nākošo svētdienu, kad atkal
varēsim būt aculiecinieki intriģējošam valsts
meistarsacīkšu risinājumam. Lielāko ievērību

pīkst. 14 JKB laukumā saista dubultspēle, kur
tiksies Hakoah — ASK un RFK — Olimpijas
vienības. Pirms tam — pīkst . 11.30 turpat
spēlēs

UNIVERSITĀTES SPORTS — RĪGAS

VILKI

un šī sacīkste arī ievadīs 23. aprīļa lielo
futbola ciņu dienu. US un RV sacensības mei-
starībā aizvien interesantas izvērtušās tādēļ,
ka gandrīz allaž favorīts bijis RV vien pads-
mits, taču studentu pretestības māka izvērtu-
sies tik stabila un pārsteidzoša, ka Vilkiem
nācies rēķināties ar vissāpigākiem punktu zau-
dējumiem. Svētdienacīņai RV tādēļ vervē
savus vislabākos spēkus. RV vārtos atkal būs
Bebris, kas pēdējās spēlēs labi atpūties un tā-
dēļ nepiedalījās ari zibensturnira. Vienīgi jau.
tājums ir tas, vai ierindā jau svētdien varēs
stāties izcilais aizsargs Luginskis, kam vēl
vakar bija paaugstināta temperatūra — sa-
aukstēšanās sekas. Laukumā redzēsim arī Vī-
tolu un Verneru, kas tāpat kā Bebris iztrūka
RV sastāvā zibensturnira, kur uzvaras laurus
plūca JKB. Savu labo prestižu, ko RV ie-
mantoja meistarības spēļu 1. riņķī, kad vienība
nezaudēja nevienu ciņu un Bebris visās 7 spē-
lēs ..ielaida" tikai 2 vārtus (nezin vai šāds
gadījums Latvijas futbola meistarības vēstu-
rē vairs atkārtosies!), vienība grib uzturēt arī
šogad, kāpēc cīņai ar US „vilki" pieies ar se-
višķu nopietnību. US nestāv viegla uzdevuma
priekšā, sevišķi tāpēc, ka studentu vienības
stāvoklis punktu tabulā nav glaimojošs, jo
kopā ar 16. JAPSK tā ieņem tabulā pēdējo
vietu (3—11 punkti). Arī spēles zibensturnira
pierādīja, ka US vēl nav atmodusies no „zie-
mas miega". Sevišķi sāpīgi būtas, ja ne-

Ko radīs Olimpija sava pirmajā šīgada
spēlēs Klāvs, kas ar šo sezonu no futbola spor-
ta grib aiziet. Zibensturnira galvenokārt vāji
darbojās US uzbrukums, kas pavisam nav la-
ba zīme tāpēc, ka ļoti stabila un grūti pārva-
rama ir RV aizsardzība (Bebris, Sīmanis!).
Bet, nav šaubu par to, ka studenti tāpat kā
vienmēr, pret RV godam pratīs cīnīties arī
šoreiz. Pirmā riņķī pēc grūtas cīņas RV vei-
ca US 2—0. Sacīkstes vadītāja lomā svētdien
būs A. Rechtšprechers (RFK). US
— RV cīņai sekos

HAKOAH — ASK

vienību sastapšanās. Sākums pīkst. 14, Ha-
koah vienībai galvas sāpes dara abi Ādolfi —
eksaustrietis Fišers un eksčechs Veinštoks, kas
kā ārzemnieki turpmāk grib aizstāvēt Hakoah
krāsas. Vai viņi svētdien varēs startēt savā
jaunajā biedrībā, vēl vakar nebija nekādas
skaidrības, Tas pilnībā noskaidrosies tikai
šodien vai rit, kad LFS pr-ks plkv.-ltn. J. Red-
lichs lūgs atļauju šai jautājumā informēt mū-
su augstāko sporta vadītāju — sabiedrisko lie-
tu ministri A. Bērziņu. Fišers ir uzbru-
cējs, bet Veinštoks — aizsargs. Kaut ari
mums šo ārzemnieku spējas ir pilnīgi nezinā-
mas, tomēr Hakoah no viņiem katrā ziņā cer

spēlē Rīgā?

Žriks Pētersons (RFK). X

sagaidīt pastiprinājumu. Pagājušā sezonā —
meistarības pirmā riņķī, ASK uzvarēja Ha-

koah vienību 2—0 un kā uzvaras favoritus ka-

ravīrus gribās uzskatīt arī šoreiz, gluži kā
RV vienpadsmitu cīņā pret US. ASK par 1
punktu ir izrāvies priekšā RV, Olimpijas un
RFK vienībām, tāpēc svarīgi šo pārākumu arī

noturēt. H. C e r b u | a (5. RAPSK) vadībā

gaidāma liela un ievērojama sacensība un tā-

da tā arī būs pat neskatoties uz to, ka ASK
vienība dosies laukumā kā vispārējs uzvaras
favorits, jo karavīru vienība savu augsto tech-

nisko gatavību un lielo ciņas sparu rādījusi ne
reizi vien. Svētdienas „magnet«" solās iz-

vērsties
RFK — OLIMPIJAS

cīņa. Lielā sacensība sāksies apm. pīkst. 16

— tūlīt pēc Hakoah — ASK spēles. RFK vai
Olimpija? Lūk, lielais jautājums, kam ska-
tītāju tūkstoši svētdien meklēs atbildi JKB
laukumā. Salīdzinot ar dažām ļoti bālām spē-
lēm 1. riņķi, RFK sniegums šogad pilnigi pār-
veidojies. RFS jau sezonas sākumā rādījis
daudz krietnu spēļu un tā ir labākā ķīla, ka
Olimpija savā pirmajā šīgada startā Rīgā sa-
ņems sevišķi nopietnu pretinieku. Pirmo rei-

zi šogad RFK sastāvā atkal būs arī Ēriks Pē-
tersons, pildot savu parasto centra pussarga

posteni. Pētersona atgriešanās laukumā uz-
ņemama ar lielāko gandarījumu — te pavīd
jaunas izredzes i RFK, i mūsu valsts vienībai.
Ja RFK sniegums jau bez Pētersona šogad ir
bijis glaimojošs, lad atgriežoties ierindā šim

kluba vislabākajam vīram, vienības spējas it

dabīgi vēl pastiprināsies. RFK tādēļ ciņa pret
Olimpiju ir viena no Rīgas košākajām cerī-

bām, jo Olimpijas uzvaras gadījumā Latvijas
futbola meistartitulis arī šogad viegli var

aizceļot uz Liepāju. Pagājušā sezonā RFK
traģēdija slēpās uzbrukuma nesakarīgajā dar-
bībā, kamēr šogad aina pēkšņi mainījusies. Ka-
ņeps, Raisters, Freimanis un Upenieks — uz-

brukuma daļa, kašīgada lidzšinējās spēlēs
rādijusi saskaņotāko darbību no visām mūsu
virslīgas vienībām. Un — ak, šie Kaņepu

vārtu šāvieni! Nepārprotami — Lazdiņam jā-

būt savu spēju kalngalos, lai tiktu galā ar vi-
sām tām nepatikšanām, ko viņam var sagādāt
RFK uzbrucēji. Olimpijas uzdevums vispār

nav viegls — svešā laukumā jāmēģina revan-
šēties pret RFK par 1. riņķī savās mājās pie-

dzīvoto, toreiz negaidīto 0—2 zaudējumu.

RFK un Olimpija iziet cīņā bridi, kad abām
šīm vienībām tabulā ir pilnīgi vienāds punktu

skaits (11—5)! Vienība, kas zaudē, nepārpro-

tami attālinā s no izredzēm panākt ASK vien-

padsmitu un izcīnīt sev Latvijas meistarnosau-

kumu. Tas arī ir galvenais iemesls, kāpēc mēs

šo meistarībā vadošo vienību tikšanos gaidām
ar kāpinātu interesi. RFK — Olimpijas ciņu
vadīs A. Jurgens (ASK). Svētdien viena

meistaribag spēle risināsies arī provincē, jo

RKSB — 16. JAPSK

sastapšanās vieta ir Zemgales metropole

Jelgava. Pēc 1—1 rezultāta 2. aprili pret Ha-
koah, krievu vienība tabulā aiz sevis atstājusi
US un 16. JAPSK. Neskatoties irz to, ari
RKSB palikšana virsligā nebūt nav droša un
lai ienestu stāvokli tabulas beigu daļā, RKSB

— 16. JAPSK sacensībai pierakstāma vislielā-

kā nozīme. Pirmā riņķī RKSB veica jelgav-
niekus 3—1, bet tas nebūt neliecina, ka RKSB

ceļš uzvarai nogludināts arī tagad. Neaiz-
mirsīsim: pagājušā gadā 16. JAPSK uzvarēja
Hakoah 2—0 un spēlēja 1—1 neizšķirti ar
RFK! Pastiprinājums jelgavniekiem ir viņa
labākā vīra Freimaņa atgriešanās ierindā, kas
rudeni futbola sportam jau bija atmetis ar
roku. No šis spēles atkarājās ļoti daudz: būt
16. JAPSK vienībai virsligā arī turpmāk jeb
nē! Sacīksti Jelgavā vadīs R. Naķelis
(US). Ir skaidrs, ka pēc 23. aprīļa ļoti sva-
rīgajām cīņām, stāvoklis punktu tabulā ievē-
rojami mainīsie s un svētdien redzēsim, kāds
liktenipiemeklēs mūsu 8 virslīgas vienības.

Šm.

tai stingri raisi, li sitiili oareizs
Vakar Latvijas Vieglatlētikas Sarvienība bija ļ

sarīkojusi pirmo pārrunu vakaru soļotājiem. ļ
Ieradās daudzi jaunie soļotāji. Šo sarīkojumu '
atklāja LVS valdes loceklis Pubulis, izsakot
cerību, ka sportistu pārrunas veidos viņu spē-
jas, un soļotāji airi turpmāk cels Latvijas vār-

du saulītē. Tranam P. Bernhards iepazīstināja
soļotājus ar jauniem soļošanas stila definēju-
miem. Savienība nodomājusi turpmāk bez
saudzības diskvalificēt visus soļotājus, kas ies
nepareizā stilā, lai neatkārtotos iepriekšējo
gadu kļūdas. Tālāk nāca pie slēdziena, ka so-
ļotāji jāsadala 3 klasēs pēc spējām. Šo sada-
līšanu un treniņa plāna izstrādāšanu uzdeva
treneram Bernhardam.

VAKAR ATKLĀJA VIEGLATLĒTIKAS
TIESNEŠU KURSUS.

Vakar LSB telpās atklāja LVS rīkotos
vieglatlētikas tiesnešu kursus, kas bija pulcē-
juši vairāk kā 30 dalībniekus. Vairums dalīb-
nieku gan ir no Rīgas, bet netrūkst arī pār-
stāvju no provinces. Kursus atklāja LVS ties-
nešu kolēģijas priekšsēdētājs P. Kroģis. Kur-

ļflB darbu 'ievadi ja K. Bloknuami®, kas pakavē-
jās tuvāk pie tiesnešu objektivitātes, morāles',

1 pašdisiplinag un kādam ir jābūt vieglatlētikas 1

tiesnesim. A. Ķibils apstatīja tiesnešu pienā-
kums mešanas disciplīnās. Kursi turpināsies
šodien pīkst. t9 LSB telpā», Valdemāra ielā

Nr. 65.
Nevar neatzīmēt, ka klausītāju vidū bija

arī mūsu nenogurstošais vieglatlētikas sporta
darbinieks G. Eltermans, kas ar vislielāko in-
teresi noklausījās lekcijas, tādi jauniem klau-
sītājiem pierādot šo kursu patiesi lielo nozīmi.

GALĪGI NOSKAIDROTS LATVIJAS BOKSA
B VIENĪBAS SASTĀVS CĪŅAI PRET

LIETUVU.
Latvijas Smagatlētikas Savienība valsts B

boksa vienības sastāvā cīņai pret Lietuvu no-
zīmējusi: nīušas svarā Vadzinsiki (ASK); gaiļa
evarā Caupi (LAS); spalvas svarā Karolu
(LAS); vieglā svarā Slmiltiņu (Marss); pus-
videjā svarā Zvimduli (LAS); vidējā svarā
Plāsi (Marss); pussmagā svarā Velki (Marss)
un smagā svarā Grīn valdu (ASK). Minētiem
sportistiem jāierodas sestdien, 22. aprilī pīkst.
14.45 Rīgas Galvenā stacijā, braukšanai ua
Šauļiem.
manRļnBHm^BMBnam

Uzņēmums rāda speciālu aparafu — tenisa robotu, kas ir labs partners tenisistam . Apa-
rātā atrodas 50 bumbiņas, kuras izlido katru pus minūti un ir ideāls treniņa partners baltā

sporta piekopējiem .

Poznaņas izcilākie basketbolisti, kas sastāda no mums vēl līdz šim neuzvarētās Polija» valsts
vienības kodolu. Polijas — Latvijas valstu sacīkste basketbolā notiek 22. aprili pīkst. 19.30

Sporta namā

Latvijas I
meistarības

izcīņa ļ
futbolā I

BHB

Svētdien, 23. aprik.
pl. 11.30

JKB laukumā

Kas uzvarēs?



Nurmi Nr. 2...
Konstantīns Romanovskis

Latvijas rekordists skriešanā.

Vienmērīgā gaitā sit pulkstenis, kas atro-

das uz galda pretim gultai, kurā kāds apgū-
lies, līrti atlaidies gultā, gai=ā izceltām kā-

jām, sekodams pulksteņa gaitai, tas kustina
kājas un tāpat zanaimā ritmā ieelpo un izelpo.
Uzmanīgi sekodams pulksteņa ritmam, kāds

sportists izved savādu treniņu. Valda vislie-
lēkā nopietnība un neviens neuzdrošinās trau-
cēt savādnieku. Tiek izvests moderns, pēc zi-
nātniskām metodēm aprēķināt s treniņš. Paiet

laiks. Pēc teorijas jau ir veikti daži kilometri,
tādēļ sportists treniņu pārtrauc. Tūdaļ tas
ķeras pie kaloriju aprēķināšanas. Ātri tiek ap-
rēķināta patērētā enerģija. Tikpat noteikti ir

atrastas patērētās kalorijas, kuras, saprotams,
nepieciešami atgūt. Atkal, pēc zinātniskām
formulām tiek atrasti ēdieni, kas vislabāk at-
dod zaudētās kalorijas. Nekas netiek žēlots,
lai viss noritētu labākā kārtībā un stingri pēc
paredzētās teorijas.

Tā dienu pēc dienas, neatlaidīgi kāds spor-

tists izveda interesantu skriešanas treniņu
(viss aprakstītais ir lielākā patiesība), šis

sportists sīki bija izstrādājis kādu vēl nekur
nedzirdētu treniņa programu, kas balstijās ti-
kai uz viņa paša atrastām teorijām. Pēc šī
sportista pārliecības, tas cerēja sasniegt feno-
menālu formu. Pavisam reti viņš apmeklēja
parasto® skriešanas treniņus uin ja tas to ari
darīja, tad ne jau lai nodarbotos ar skriešanu
vai vingrošanu. Vislielākā nopietnībā viņš
mēģināja arī citiem izskaidrot savas teorijas.
Pēc viņa domām, nemaz tik daudz nevajagot
nodarbotie sar reālo skriešanu, bet gan galve-
nais esot paša izstrādātā treniņu sistēma, kas
noteikti atnesīšot daudziem slavu. Maz tomēr
bija tādu, kašo sportistu ņēma „par pilnu" .
Daudzi pasmaidīja, bet jauno ceļu meklētājs
klusībā cerēja kļūt par Norma Nr. 2...

Pagāja laiks. Pienāca sacīkšu diena. At-
kal pēc izstrādātās programas šis sportists sa-

gatavojasstartam. Sacīkšu laukumā tas iera-
dās lielā noslēpumainībā. Ne ar vienu neru-
nāja, vislielākā nopietnībā viņš gaidija star-
tu. Atskanot startera aicinājumam, sportists
tērpies viscaur melnā tērpā, devās uz starta
vietu. Vienīgā atbilde, ko viņš teica pārējiem
sacīkšu dalībniekiem, bija: Nurmi Nr. 2...
Pavisam noslēpumaini tas nostājā s uz starta
līnijas. Bija tomēr daudz arī tādu, kas tie-
šām gaidija no žī savādnieka kautko sensacio-
nelu. Sākās skrējiens. Minētais dalībnieks
skrējienu uzsāka pilnīgi pēc savām teorijām.
Viņa sejā varēja lasīt pārspīlētu gribu un no-
pietnību. Jau bija veikti daži riņķi. Bet, tad
notika kautkas negaidīts. Sabruka visas jau-
nās teorijas, jo gluži vienkārša, mūsu lielais
sportists, nevarēdams vairs paskriet, izstājās
no sacensības. Visi sapņi nu bija zuduši. It
visur tagad dzirdēja smieklus un asprātības,
kas visas bija vērstas pret šo sportistu, kurš
tik ātri gribēja būt Nurmi Nr. 2. Visas teo-
rijas izrādījās veltīga, un neatzītas .

Sportista atmeta domas par skriešanu, Tas
iestājās buru lidmašīnu skolā. Cī-tUgi viņš
apmeklēja lidošanas kursus. Tomēr gaidītās
sekmes izpalika. Atkal visi smējās par lielo
lidotāju. Tomēr pēc lielām pūlēm sportists
ieguva lidošanas „c" diplomu. Kas kautcik
viņu apmierināja. Tad radās jauna ideja, un
proti — apceļot svešas zemes. Atkal netika
žēloti līdzekļi. Gadijās pat līdzbraucēji. Vi-

sās malās runāja un rakstīja par gaidāmo ce-
ļojumu. Tomēr atkal nekaneiznāca. Kautkas
pietrūka. Šiskautkas bija ļoti liktenīga. Vi-
si jaukie sapņi atkal ātri vien izgaisa. Un
atkal daudzi smējās par lielo ceļotāju, kas gri-
bēja būt Nurmi Nr. 2. Galvenais, ka šis spor-
tists visus SBvupasākumus iedomāja un tu-
rēja par vislielāko nopietnību, lai gan citi tai
pašā laikā pair viņu zobojās un smējās. Ne-

kad tas neiesēaoja kritikas un smiekl/us. To-
mēr .vēU līdz šim no viņa plāniem nekas nav
iznācis. Tie visi ir sabrukuši. Taču šie ap-
stākffie tomēr vēl nav mazinājis šaijā sparta-
sibā sasniegt kauitko sensiacionieiu. Vēl tagad
sportists sevi skaita par vislielāko sporta se-
višķi skriešanas' autoritāti. Vēl tagad viņš jo-
projām mīl citiem dot savus teorētiskos pa-
domus ... Pēc pēdējām ziņām, anirīiStaus spor-
tists visā klusībā un nopietnībā gatavojoties
okeāna lidojumam. Viss aprakstītais ir lie-

lākā patiesība. Droši vien daudzi jau zinās,
ap ko lieta grozās un kas ir šis sportists (vai
nē?). Viņa vārdu labāk neminēsim — lai
jau cilvēks dzivo itanzijās — no Nurmi Nr. 2
kļūt par okeāna lidotāju.

Cik gan daudz māsu sportistu vidū nav šā
du indivīdu. Cik gan bieži mums nenākas sa-
stapties ar sportistiem, kas ir izmēģinājuši vai
visus sporta veidus, bet panākumi tomēr iz-

palikusi. Uzsākot kādu sporta veidu, šādos

sportistos mājo vislielākā enerģija un apņem-

šanās. Noteikti tie ii- pārliecināti par milzī-

giem panākumiem. Viņi ir tik pārliecināti

par savām spējām., ka nemaz necenšas ievē-

rot citu padtoOTH.i'8. Tomēr viņu mērķi ir pā-
rāk grandiozi un kad gaidītie panākumi izpa-
liek, sportists atmet jau iesākto sporta veidu

un piegriežas kādai citai disciplinad. Atkal
viņā mājo vislielākās cerība». Nekas nespēj
gaisināt viņa sapņus un nopietnību. Nekas

netiek žēlots, lai viss noritētu labākā kārtībā.
Bieži vien izdotie līdzekļi par nepieciešamām
sporta vajadzībām un rīkiem ir pārāk lieli.
Tomēr ir kautkas, kas vienmēr šāda tipa spor-
tistiem pietrūkāt. Lai cik lielas arī nebūtu
pūles, tad tomēr panākami izpaliek. Tā atkal
šādi sportisti atmet tikko iesāktai disciplīnai
ar roku un no jauna ķeras pie kāda cita spor-
ta veida. Tā nu iznāk, ka arī sportā ļoti labi
varam piemērot sakantvārdsu: „Dev&ņi amati —
deamibaig 'bads." Pirmkārt jāmin, ka daudzi
neprot pareizisev atrast īsto sporta veidu, ka.?
būtu vislabāk piemērots. Pārāk ātri tie cer
sasniegt sevišķi Melus panākumus. Bet tad.
kad gaidītie pārnākumi netiek sagaidSti, viņi
tūliņ visu pamet un ķeras pie jaunas disciplī-
nas. Nekas netiek sasniegts. Vai jaunā cerī-
ba tos nevilsi? Tas tomēr gadās ļoti reti. Vai-
rāk ir tā, ka arī jaunais sporta veids izrādās
nederīg-s. Veltīgi bijuši visi izdotie līdzekļi
mērķa sasniegšanai. Interesantākais tomēr ir
tas, ka šādi neizdevušies sportisti vienmēr prot
atrasts savām neveiksmēm attaisnojumus
Vienmēr tie māk sev iestāstāt, ka tikai gadii-
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jums ir bijis vainīgs, kādēļ sekmes izpaihku-
šas. Tādēļ viņi joprojām dzīvo savās- ilūzijās
un sapņos. Apkārtne, kas. bieži vien ir pārāk
izsmejoša, tiek aizmirsta. Prātā' vēl jopro-
jām mājo lielākās cerīibais un apņemšanās iz-
darīt brīnuimdiarbus sporta laukā. Tomēr lik-

tenis ir nežēlīga. Neskatoties uz visām pū-
lēm, panākumi vēl vienmēr izpaliek. Atkal

ilūzijas ir tās, kas šiem nelaimīgiem sporti-

stiem palīdz aizmirst īstenību. Tālāk tie dzī-
vo savos sapņos, bieži vien juzdamies kā lie-

lais Nurmi...
Tikai vislielākā noteiktība kāda sporta vei-

dā palīdz sportistam sasniegt panākumus. No-
teikti arī talantam ir ļoti nozīme. Tāpat kā

slavenais Nurmi sākumā ir cietis lielas un ma-

zas neveiksmes, bā arī pārējiem sportistiem ir

jāpārdzīvo šāda pakāpeniska spēju attīstības

gaita. Tādēļ neviens nedrīkst «ikumā, pēc

pirmās neveiksmes, atmest visam ar roku un
ķerties pie kāļa cita sporta veida. Tikai darbs,
neatlaidīgs darbs un griba palīdz sportistam
sasniegt panākumus sporta laukā — savā ie-
mīļotajā disciplinā.

Smags sitiens Vācijas laušanās
spjrtam Eiropas meistarsacīkšu

priekšvakarā
Vngarifa — Vācija 4—3!

Visa» nācijas ir sagatavotas Eiropas mei-
starsacīkstēm grieķu-romiešu cīņā, kas sāksies
24. aprili Oslo. Mūsu Kundziņš, Ozoliņš un
Bietags sava pārstāvja Zvejnieka vadībā pat
jau sasnieguši Norvēģijas galvas pilsētu. Ceļā
uz Oslo ir arī Ungārijas spēka vīri. Braucot
uz EM, tie pa ceļam vēl paspējuši noturēt 2
valstu sacīkstes, sacenšotieg ar Itāliju un Vā-
ciju. Pēc |oti sīvām cīņām, Itālijas — Ungā-
rijas valstu sacikste beigusies 4—3 itāļu labā.
Skaistākā cīņa te risinājusie s pussmagā svarā,
kur itāļu starptautiskais spēks Silvestri metis
uz pleciem ungāru Riheczky. šeit abi preti-
nieki mirdzējuši ar lielu technisku gatavību.
Pēc sacensības ar ungāriem, noskaidrojušies
ari Itālijas reprezentanti Eiropas meistarsa-
cīkstēm Oslo. Tur dosies tikai 2 itāļu spēka
vīri — vidsvars Ercole Gallegati un pussmag-
svars Umberto Silvestri. Tā tad — pretinieki
mūsu Ozoliņam un Bietagam! Abi šie itāļi
startēja arī EM pagājušā gadā Tallinā. Gal-
legati 10 sacensonu konkurencē tur ieņēma 9,

vietu, bet pussm. sv. Silvestri bija starp 7 da-
lībniekiem 5. labākais vīrs. Aiz viņa — 6.
vietā palika mūsu A. Kalniņš, bet 7. bija Gvoz-
dza (Polija). Ja Silvestri Tallina ieņēma ti-
kai 5. vietu, tad tas nebūt nerunā par viņa
īstajām spējām, jo šis itālis ir patiesi augstas
klases virs, kuru Tallinā vajāja vienkārša ne-
laime. Pēc zaudētās valstu sacīkstes itāļiem,
Ungārijas vienība devās uz VeVsu, kur svēt-
dien notika Ungārijas — Vācijas valstu sa-
cikste. Tā atnesa visnegaidītāko sensāciju, jo
favorizētā Vācijas vienība zaudēja 3—4! 61
milzu sensācija kaldinājās tādi. ka gaiļa sva-
rā Pulheims (V) 17. minūtē uzvarēja Imredy
(U); spalvas sv. Toths (U) — Šmitu (V) p.
p. 3—0; vieglā svarā Nettesheims (V) meta
Kerenci (U) 6:30 minūtēs; pusvidējā svarā
srfers (V) uzvarēja Sovari (U) 11 minūtēs;
viHPi", svarā Kovacs (U) negaidīti svieda

Šveikertu (V) uz pleciem 17 minutē(!); pus-
smagā svarā Rihetczkv (U) veica Ehretu (V)
p. p. 3—0, bet smagā svarā Bobis (U) p. p.
2—1 uzvarēja Sterreru (V) un līdz ar to ari
izšķīra valstu sacīkstes rezultātu 4—3 Ungāri-
jas labā. Nav šaubu par to, ka lielāka sensā-

cija šeit ir ungāru vidsvara Kovaca plecu uz-
vara pret spēcīgo vācu cīkstoni Šveikertu, kas
tieši pēdējā laikā bija apliecinājis sevi esam
ļoti labā formā. Ungārijas — Itālijas valstu
sacīkstē Kovacs pēc punktiem zaudēja cīņu itā-
lim Galegatti. Tas vēl reiz apliecina, cik ār-
kārtīgi sīvas cīņas vidējā svarā būs EM Oslo,
kur Eiropas meistartituļa dēļ sacentīsies tādi
augstas klases vīri kā — Ivars Johansons

(Zviedrija), Ozoliņš (Latvija), Roolaans
(Igaunija), Kovacs(Ungarija), Galegatti (Itā-
lija), šveikerts (Vācija), Pikkusari (Somija)
u. t. t. Kāds šeit būs vietu sadalījums, tie-
šām ir pilnīgi neiespējami pateikt. Pagājušā
gadā Tallinā pirmo 3 vietu ieguvēji bija: 1.
Johansons; 2. Ozoliņš; 3. Roolaans. Arī Bie-
tagu pussmagā svarā gaida sevišķi grūts
darbs, kur bez Kadjēra (Zviedrija) un Neo
(Igaunija), vēl ļoti spēcīgi vīri ir Silvestri
(Itālija), Rihteczky (Ungārija) un Herma
(Somija). Pussmagā svarā šoreiz startēs arī
Ehrets (Vācija). Pagājušā gadā Tallinā viņš
un tāpat mūsu Bietags meta Ehretu uz ple-
ciem 12 minutēs. Toreiz vietu sadalījums
smagā svarā bija sekošs: 1. Johannes Kolkas

(Igaunija); 2. Johns Nīmans (Zviedrija); 3.
Mehmeds Cobans (Turcija); 4. Edvīns B i e-
tags (Latvija); 5. Uuno Vento (Somija); 6.

Kārlis Ehrets (Vācija); 7. Otto Knudzens
(Norvēģija) un 8. Pēteris Larsens (Dānija).
EM Oslo gaidāmas tiešām ar milzu interesi.
Pirms šīm lielām cīņām sevišķi smagu sitienu
pārdzīvot dabūjuši Vācijas lauzēji. Viņu 3—4
zaudējums Ungārijai, variem tiešām nāk kā
ziben s spēriens no bezmākoņainām debesīm...

Zviedri izraudzījuši savu reprezentāciju
EM grieķu-romiešu cfņā

Special/.iņojums„Sporta Pasaulei".)

Stokholmā, 19. aprili. Zviedrijas

Kiieķu-romiešu ciņas sporta savienība vakar
noteikusi Zviedrijas izlases vienības sastāvu

Vinča nav uzvarams!
Ar katru dienu ciņas cirku kļūst dramatis-

kākas un ari publika aktīvāka. Vakardienas
līņās Vinča atkal nebija pārspējams un guva
vieglu uzvaru brīvā amerikāņu cīņā pret Ha-
ltūru, bet grieķu-romiešu cīņu čempionātā Po-
lis meta Grīneizemi un Hirkops — Miazio.
Neizšķirti .-«va.- cīņas beidza Olševskis —;Rib-
ceniko un Luī.-.- Ferestanovs .

*i>dien cinas- Poti» — Burenois, Kohičenkn
— V'inks un izšķirošās cīņās Olševskis —
l.uis». 1.eskinovičs — Hirkops, bet brīvā ame-
rikāņu Vinča — Miazio,

Eiropas meistarsacīkstēm Oslo. Priekšroka

vēl šoreiz dota vecās paaudzes pārstāvjiem un
talantīgākie jaunie spēki, kaut ari viņi vairāk-
kārt pieveikuši līdzšinējos meistarus, atstāti
tuvākā rezervē. Zviedrijas krāsas EM aizstā-
vēs: gaiļa svarā — P. Petergens (rezervē Ve-
sterlefs); spalvas — E. Svensons (B. Ander-
sons); vieglā — G. Andersons (S. Nīmans):
pusvidējā — R. Svedbergs (G. Glans); vidējā
— Ivars Johansons (K. Mirmans); pussmagā
— A. Kadjērs (B. Akerlinds); smagā — J
Nimans (E. Karlstens). Zviedru cīkstoņu re-
prezentāciju uz Oslo pavadīs trenera Olcsa un
Zviedrijas sporta augstākais vadītājs Rabergs.
Zviedrus Oslo gaida liels pienākums, aizstāvēt
iau ilgus gadus izcīnīto Nāciju balvu, ko pie-
šķir ik reizes labākās sekmes guvušai vieni-
bai. Sa.

Sezonas maiņa

Ziemas sezona Ir aizgājusi!

Polijas basketbola valsts vienības
sastāvā cīņā pret Latviju būs arī
Krakovas izcilākais spēks Stoks

POĻU EKSPEDĪCIJA IERADĪSIES iUGA RIT NO RITA. — PĒDftJA PĀRBAUDES TURNĪRA UZVAR KRAKOVAS VIENĪBA

Mūsu basketbola vadīiba vakar saņēmusi Po-
lijas savienības rakstu, kurā tā paziņo poļu
valsts vienības sastāvu, kādā uzstāsies parit cī-
ņā pret Latviju. Polijas izlasē šoreiz ietilpi-
nāti šādi 10 spēlētāji: uzbrucēji — Smiegieļ-
skis, Gržechoviaks, Paticikonts, Rožickis (visi
Poznaņa), Stoks (Krakova), Gregolaitis (Var-
šava); aizsargi — Lujs, Kaspržaks (Poznaņa),
Resichs, Plaucinskig (Krakova). Pavadītājos
būs pārstāvji — Novāks ar Piotrovski un tre-
ners Klišeifco. Rīgā viesu ekspedīcija ieradī-
sies rīt ar rīta vilcienu pīkst. 6. Polijas vie-
nībā izraudzīti viņu visi patreiz tiešām la-
bākie spēki. Pēc ilgāka pārtraukuma aktīva
cīnītāja rindās atgriezies labākais Krakovas
spēlētājs Štoks, kas sevišķi izcilā formā bija
2. Eiropas meistarsacīkstēs, kad basketbola
lietpratēji viņu kopā ar lietuvieti Talčunas un
igauni Veskilu iedalīja projektētā Eiropas sa-
stādītā vienības uzbrukumā. Stoku poli domā-
juši par viņu pamata sastāva meistarpiecnieka
— Poizmaņas KPV tuvāko rezervistu un papil-
diinājuimu. Poļi domā, ka Stoka pielāgošana
poznaņiešu sadarbībai neradīs viņiem nekādas
grūtība®, jo Sltoiks kopā ar Poznaņas KPV vī-
riem absolvējis jau daudzas sacīkstes iepriek-
šējos gados.

*.»

Pagājušās nedēļas beiigās, sakarā ar Krako-

vas basketbola apgabala savienība s 10 gadu
jubileju, Polijā notika 5 pilsētu turnīrs, kur
reizē arī noskaidroja rezervistus valsta sacīk-
stei pret Latviju. Poznaņa nepiedalījās, jo

nav nekādas šaubas, ka šī vienība ir pati vis-
labākā un jau agrākie turnīri bija noskaidro-
juša, ka pārējās pilsētas Poznaņai ir vājas
pretinieces un gaidītās pārbaudes vietā neiz-
veidojās pat nopietns treniņš. 5 pilsētu tur-
nīra cīņu gaita un iznākumi bija šādi: 1. die-
nā Katovica pieveica Ļvovu 39—36; Krakova

— Viļņu 37—12; Varšava — Katovicu 54—40;
Viļņa — Ļvovu 43—32 un Varšava — Viļņu
53—47. 2. dienā Krakova — Katovica 39—23
un Varšava Ļvova 44—29. 3. dienā finālā
sastapās Krakova ar Varšavu. Uzvarēja Kra-
kova 32—24. Cīņā 3. vietas dēļ, Viļņa pievei-
ca Katovicu 34—24. Turnira nobeigumā tad
vietas sadalijās — 1. Krakova; 2. Varšava;

3. Viļņa; 4. Kātotie» un 5. Ļvova. Par labā-
kiem .spēlētājiem cīņas iokristailiizēja: Krako-

vas — Resichiu, Plucdniski, Stoku un Varšavais
— Gregolaiti. Šos 4 vīrus tad arī treners
Klišeifco izraudzīja valsts vienībai kā papildi-
na iuimu Poznaņas KPV piecniekam.

EKSTERNAS BOKSA SACĪKSTES
JUNIORIEM.

6. un 7. maijā notiks eksternas boksa sacīk-
stes junioriem. Tanī pašā laikā izvedīs arī
pārējoklašu cīņas, kurānestartēs tikai valsts
vienības dalībnieki. No šīm cīņām izlasīs tu-
vākās rezerves valsts boksa vienībai.

NODOKĻU DEPARTAMENTA
futbolistu treniņi notiks piektdienās no pīkst.
17—19 JKB laukumā.

DzAPSK — JKB 2.
galda tenisa vienību sacīkste Rīgas meistarī
bā, šodien, pīkst . 20, JKB telpās.

UNIVERSITĀTES SPORTA
tenisistu apspriede notiks 30. aprīlī pīkst. 11
tenisistu mītnē Kronvalda bulvārī 2. ApFiprie-
dē var piedalīties visi ieinteresētiestudenti.

BASKETBOLA VALSTU SACĪKŠU
KĀRTĪBNIEKU UZMANĪBAI.

Basketbola sacīkšu kārtībnieki, tiesneši un

spēlētāji, kas darbojas Latvijas — Lietuvas

val-tu basketbola sacīkstes laikā, uzaicināti
ierasties rit pīkst. 19.30 Sporta namā, sakari
ar Latvijas — Polijas valstu sacīksti.

Rīga bus jauna sporta peldētava?
Aizvakar sanāca Latvijas Peldēšanas Savie-

nības kopsapulce, kuru vadija saivienJbas
priekšsēdētājs kāpt. ĶirkupS. Savienība kon-
statēja 'ka peldētavu stāvoklis valstī šinī gadā
būs slikts. Jelgavā, sakarā ar Lielupes kra-
srba izbūvi vairs nebūs iespējama izvest pie-
mērotu» treniņu». Ari Rīgā šai ziņā stāvoklis
ir bēdīgs. Ir gan muimis peldētava Balasta
dambī, befc tā neapmierina daudzo sportistu
prasības. Rīgas pilsēta ir izstrādājusi peldē-
tavas plānu, katiktu celta turpat — Balasta
daimibī. Paredzētas arī 1000 vietas skatītājiem,

un atliek tikai vēlēties lai šo projektu pēc ie-
spējas ātrāk realizētu. Cerēsim, ka vispārē-
jos sporta svētkus jau varēs izvest jaunajā
peldētavā. Projektētās Baltijas valstu sacīk-

stes peldēšanā Lietuva atteikusi piemērotas
peldētava» trūkuma dēļ, Latvija minēto earī-
kojuimiu domā rīkot jaunajā slēgtā peldbasei-
nā, kas domājams bus gatavs nākošos Ziemas-
svētkos. LPiS nolēma labākos Jelgavaspeldē-
tājus uiza&cināt oz treniņiem Rīgā. Savienība
paplašinās savu darbību, dibinot turpmāk 4

jaunas sekcijas — peldēšanas, ūdenspolo, daiļ-

lēkšanas un tiesnešu. Nākošā valdes sēdē, 27.
aprilā noskaidrosies jaunie sekciju vadītāji.

Sacīkšu kailendarnākošam gadam izstrādāte
sekoišst: 2. jūlijā — LB9 sarīkojumā notiks se-

zonas atklāšana. Propagandas sacīkstes risi-

nāsies Daugavā, un tajās varēsstartēs arī ār-
pus biedrībām sastāvošie peldētāji. 9. jūlijā

— 16. JAPSK eksternas sacīkstes Jelgavā, bet

iespējams, ka sakarā ar Bālama peldētavas

nojaukšanu, tās nenotiks. 22.—23. jūlijā —
ASK. 20 gadu jubilejas sacīkstes. Tajās pare-

dzēts peldējums karavīriem kaujas ietērpā
5. augustā — pilsētu sacīkste Rīga — Kauna,
kas notiks Rīgā. 6. augustā — vispārējos spor-
ta svētkos sacīkstesūdens polo. 12.—13. au-
gustā vispārējo sporta svētku noslēguma
sacSkstesi, kas būs arī Latvijas meistarsacīk-

stēs. Sacensības notiks peldēšanā, dāiļlēkša-
nā un ūdienspolo. 20. augustā — Igaunijas —
Latvijas vaistu sacīkste peldēšanā Tallinā.

Šo termiņu gan Igaunija vēl naiv apstiprinā-
jiusi.

S. RflPSK irtiem i \m telpas
5. Rīgas APSK patlaban veic priekšdarbus

kluba telpu iekārtošanai Aizsargu namā. Tel-
pas iekārto apakšējā stāvā, kur tās kluba spor-
tistiem būs plašas un ērtas. Kluba mītni no-
dos sportistu rīcībā pulka vadība 25. aprili
pīkst. 17. Minētā laukā tur jāierodas visiem
5. RAPSK sportistiem.

— 5. Rīgas APSK vingrošamatiesnešu sa-
gatavošanas kursi notiks 21. aprīlī, pīkst. 18
— Antonijas ielā 13. Minētās apmācībās jā-
ierodas: štaiba pulciņa visām vingrotajām, sa-
karu bataljona vingrotājiem un sekošiem aiz-
sargiem, aizsardzēm — vadītājiem: R. Dekše-
niefeaim, Palēnam, Rinģim, Pūrītim, Vesmanim,
Mednim, Milleramv, Trucim, Bērziņam, Zirdzi-
ņam, Buikam, Malinovskim, Zālītim, Zariņam,
Miķelsonam, Rubenim, Buliņam, Spombergaim,
Palmām, Spechtam un Polis kdzeū, Apmācī-
bas vadīs sakaru bataljona instruktors
Spruiksts.

— 5. Rīgas APSK vingrošanas sacensības
pulkā nolikta30. aprili, pīkst. 9, sekošās vie-
tās: Rīgā, Antonijas ielā 13 — Sakaru batal-
jona štaiba pulciņam, štaiba aizs . puilc, Dreili-
ivu, Katlakalna, Olaines, Mangaļu, Mārupes,
Babītes, Ādažu, Doles, Daugmales, Ropažu,
Ikšķiles, Jūrmalas bat. 13. un 14. rotai, Slokas
pilsētas un Salas nodaļām. Lielvārdē — Liel-
vārdes, Skrīveru, Aiakraukles, Jumpravas,
Birzgales, Pļaviņu pilsētas, Pļaviņu pag., Og-
res pilsētas, Ogresgala, Rembates un Tomes

nodaļām. Inčukalnā — Inčukalna, Līgatnes,

Siguldas, Allažu, Sējas, Krimuldas, Turaidas,
Vildogas nodaļām. Lēdurgā — Lēdurgas,
Pabažu, Bīriņu, Skultes, Vidrižu, Pēterupes
nodaļām. Mālpili — Mālpils, Zaube», Nītau-
res, Mores un Meņģeles nodaļām. Suntažos

— Suntažu, Ķeipenes, Kastranes, Taurupes,
Lēdmanes, Lauberes, Sidgundas nodaļām. Mi-
nētiem pulciņiem nozīmētās vietās jāierodap
ir visām sacīkšu vingrotāju grupām.
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Ikvakarus cšnas
4—6 pāri

Parāde un ciņu sākum„ pīkst. 8.30 vak.
Kase atvērta no pīkst. 11—13 un no pl. 18.

Vai arī šoreiz uzvarēs Polija ? |
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^sporta namā Varšava—Rīga
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Biļešu cenas pirmā dienā no Ls 1,20—0,25. Otrā dienā no Ls 2,70—0,25. _____________ Biļešu
iepriekšpāicločana sākot ar šodienu Apaļā kioskā. Sacīkšu dienās Sporta nama kases atvērtas no pīkst. 17.



Trēgers un Tjasto zaudē
Dublinā, 18. aprīlī, šodien Dub-

linā plašās Liropa« meistarības cīņas boksā
ievadija starptautiskais kongress, kas savos
lēmumos starp citu nākošas Eiropas meistar-
sacīkstēs uzticēja sarīkot 1941. gadā Polijai.
Noskaidrojās arī pilnīgi dalībnieku skaits. At-
sevišķās svaru kategorijās startē: mušas sva-
rā — 7 bokseri, gaiļa — 7, spalvas — 11, vie-
glā — 9, pusvidējā — 8, vidējā — 10, pus-
smagā — 8 un smagā — 9. Mūsu spalsvaram
Trēgeram ir 10 un pusvidsvaram Tjasto —
7 konkurenti. Vakarā notika visu dalību ņe-
mošo 15 valstu parāde, pie kam atskaņoja ari
xi-.«i tautu himnas. Pirmo reizi īri iepazinās
nr Latvijas sporta reprezentantiem un pirmo
reizi noklausījās arī svinīgajā „Dievs, svētī
Latviju!" skaņu plūdumā. Vēlu naktī risinā-
jās arī pirmās cīņas pašos visvieglākos svaros.
Muša* Isvarā Obermaiers (Vācija) pieveica

Ķiršu (Anglija). Zaudēja cīņu ari Polijas
pārstāvis Jasinskis. Gaiļa svarā rīdzinieku pa-
ziņa Sobkoviaks (Polija) sacentās ar patrei-
zējo Eiropas meistaru Sergo (Itālija). Uz-
varēja Sergo. Ari šīs ciņas iznākums, tāpat
kā visu pārējo, izšķīrās ar punktu pārsvaru.

Latvju bokseriem bija brīva kārta un viņi ne-
cīnījās.

Dublinā, 19. aprili. Šodien Eiro-
pas meistarības izcīņā boksā sacensības risinā-
jās jau pilnā sparā un skatītāji redzēja daudz
saistošu spēkošanos. Cīņā gāja arī abi latvju
pārstāvji. Spalvas svarā mūsu Trēgers sati-
kās ar Beļģijas krāsu aizstāvi ženo. Ciņa iz-
vērtās loti sīva un vienlīdzīga. Trešā roundā

(Specialziņojujnis ,,Sporta Pasaulei".)

mazs pārākums tomēr nosvērās beļģa pusē iii
Ženo tika pasludināt * kā uzvarētājs ar punkti

pārsvaru. Trēgers līdz ar šo cīņu no tālākām
sacensībām izstājās. Pusvidējā svarā pavisam
zem laimes zvaigznes nebija lemts cīnīties

Tjasto. Jau saloze bija nelaimīga. Kā pre-
tinieku Tjasto saņēma ļoti spēcīgo zviedri Ēri-

ku Agrenu, kā slava paužas tālu visā Eiropā
tāpat kā viņa brāļa — Oskara Agrēna vārāt
vidējā svarā. Tjasto, kā parasts, pirmo gā-
jienu mēģināja sākt ļoti uzmanīgi. Zviedrs

šādai ciņa» taktikai, turpretim, nepiekrita"
un pārgāja ugunīgos uzbrukumos, ko Tjasto

nepavisam nebija gaidiji s un uzķērās uz Ag-
rēna izliktiem ,.slazdiem", saņemot varenu si-
tienu žoklī. Tjasto pakrita un... ari tad,
kad ringa tiesnesis bija noskaitijis lidz „10" —
vairs necēlās... Jau 1, roundā latvju bok-

sera zaudēja ciņu ar knoek-out! Visas cerības
izgaisušas un līdzīgi Trēgeram, arī Tjasto iz-
stājās no cīnītāju rindām. Latvijas loma Dub-
linā ir iz: pelēta! V.

Svētdien turpināsies zemāko ligu basketbola tinas
Svētdien turpināsies basketbola meistarības

izcīņa zemākās ligās, kur noskaidrosies jau
daži pirmo vietu ieguvēji. Sacīkstes Sporta
namā sāksies pīkst. 9, kad cīņā iet 2. ligas vie-
nības ND — Hakoah (tiesn . Steķis, I. Krū-
miņš); pilkst. 9.30 Z'KB — LNAKB (Steķis,
I. Krūmiņš); pīkst. 11 LSCO — DzAPSK
(Skudra, Vīlips); pīkst. 11.30 jaunatnes ligas
fimailā sacenšas Starts — LDzB (Vīlips, Sku-
dra) ; pUkst. 13 3. ligā LV — Starts (Koncis,
Paltraks); pīkst. 13.30 LDziB — RV (Poltraks,
Preses); pilkst. 15 rezerves ligā LDzB —
Starts (Poltraks, KārfcUņš); pīkst. 15.30 ASK
— JKB (Preiss, Kārkliņš). Par kārtību jā-
rūpējas b-baa Latvijais Vanagi. Pirmdien , 24.
aprili Samairina ielas vimgrotavā sacenšas
pīkst. 21 2. ligas LLA — DsAIBSIK (tiesu.
Kronlberga, H. Kramiņš).

RABS no sieviešu volejbola pavasara turnī-
ra izslēgusi b-tou Laisve, kā vienību, kas uzde-

vusi 2 spēles. LDzB un Starta vienilbam sājā

pat tunnirā nozīmēja jaunu sacīksti. Sodija
ZKB spēlētāju Dukātu par tiesneša apvaino
šanu ar diskvalifikāciju uz 3 mēnešiem, sākot

ar 18. aprili. RABS atgādina, ka visām bie-

drībām, kas nav nokāirtojuša s savus maksāju
mus savienībai, tas izdarāms ne vēlāk kā ISdiz
pilnai biedru sapulcei — 10. maijam.

RlABS nākošā valdes sēde — 25. aprīlī
pīkst. 19 Vīlandes ielā 3 — 3. (Oficiāli.)

Selonija
uzvar P! K! turnīrā

Amzvakar noslēdzās Pl K1 basketbola tar-
nirs. Izšķirošā cīņā SeJonija nsvarēja Beve-
romijiu 36—32 un ieguva pirmo reizi P! K!
miedsitomoK'auku.mui Normālais spēles laiks
beidzās 20—29 neizšķirti un sēļi wzva.ru pa
nāca tikai pagarinājuma satrauktajā cīņas pos-
mā. Kaut airī Beveromijae sastāvs bija slave-
nībām baigātāks, taču seloņiu saskaņotāka dair-
bība vaiņagojās ar «zvanu. Ļoti uzmanīti ta-
ka abu vienību bīstamākievīti — Meldera (B)
un Andersone (S). Jaunā P! K! uneistarvie
nī'bā cīnijāsi: Rupners (ieguva visvairāk punk-
tu — 16), Amderaons, Eglītfc, Gubiņš, Kūja un
GaJaindoimis. Sacīksti vadāja A. Bērziņš un A.
Pētoersons (Lettgalliia).
VIEGLATLĒTIKASSEZONU ATKLĀS LAT-

VIJAS MEISTARSACĪKSTĒS CROSS-
COUNTRV SKRĒJIENA.

Mūsu oficiālā vieglatlētikas sezona sāksies
23. aprili, kad plfcst. 11 risināsies Latvijas?
meistarsacīkstēs cro'ss-oountrv skrējienos.
Starts notiks Meža parkā pie Bērnu draugu
kolonijas. Bez paredzētām distancēm, vēl būs
skrējiens 1—2 fcm distancē neorganizētiem
sportistiem no 15—17 gadiem. Vēl notiks airī
16 km treniņa soļošana. LVS par laika ties-
nešiem nozīmējusi: Druģi, plkv.-ltn. Ceplīti,
Bucenieku, Baltiņu, Grīnbergu, Strazdiņu un
Veism. Visiem abligatariski jāierodas 16 miin.
pirms sacīkšu sākuma. (Oficiāli.)

JAUNEKĻUKRISTĪGAS BIEDRĪBAS

gaid» tenisa jaunatnes vienībāmRigas meista-
rībā spēles šodien, plfcst. 18. JKB 1. — JKB
3. un JKB 2. — JKB 4. JKB 1. um 3. ligas
futbolista izbrauks uiz zibenstarniru Tukumā.
Jāierodas Rīgas stacijā 23. aprīlī pīkst. 8.58.
Visiem KB futbolistiem ierastiešodien, pīkst
18.30 uz treniņu JKB laukumā.

Oficiāla dala

— LAS sieviešu volejbola treniņi sākot ar

nākošo nedēļunotiks otrdienās no pUast. 19—20
un cebuirbdienās no pīkst, 18—19. (Oficiāli.)

— LAS virslīgas rezerves basketbolavienī
bai jāierodas pirmdien, 24. aprili, pīkst. 19
Sporta, namā uz sacīksti ar LV, (Oficiāli.)

— LAS futbolistiem šodien treniņš LSB
laiukuimā nenotiks. LAS 3, ligas futbolistiem

— Avotiņam, Liepām, Anaņinaim, Melibārdam,

Rikmanim, Orlovam, Čechovicaim, Geidanaim
Preimanim, Skairbuldm, Zirnim, Skudrām un
Zandiim jāierodas sestdien, 22. aprili pīkst.
16.30 JKB laukumā draudzības spēlei ar JKB
3. — LAS 1. ligas futbolistiem ar rezervistieim
jāierodas svētdien, 23. aprili pīkst. 10.30 ASK
laukumā spēlei ar Makkabi. (Oficiāli.)
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS tiesnešu komisijas linioas tiesnešu
kārtējā sanāiksme rīt — 21. aipriiH pīksit. 19,
J. Alunāna ielā 7. (Oficiāli.)
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.
— LGTS valdes sēde 22. aprilī pīkst. 1)7 —

Vīlandes ielā 3 — 3. (Oficiāli.)

lus neāriJcatal aizmirst,
ko žurnāla ?
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Senāk un tagad..

B. A. Engelhardts

Liela, pat neiedomājami' liela, ir storpiba
starp mūsu tagadējām sacensībām Rīgas hipo-
dromā un rikšošanas sacensībām Rīgā pirms
pasaules kara. Šķirstot Rīgas rikšotāju zirgu
audizēšanaveicināšanas biedrības 1904. gada
pārskatus, redzams, ka šī biedrība ar savu
darbību nav attaisnojusi savu nosaukumu, ļo-
ti niecīgā mērā veicinot mūsu eirgkopBbu, bet
vairāk nododoties peļņai. Gadā bijušas 2 se-
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tējo zirgkopību nebija un kuri arī nekādā ziņā
nevarēja „veicināt" vietējo zirgkopību. Ari
Krievija» mērogā Rīgas sacensībām nebija no-
zīmes — varbūt vienīgais, deva iespēju pelnī-
ties krievu galvas pilsētu hipodromu vājākiem

reprezentantiem. Patiešām, rekordi, kuruuz-

rādija toreiz Rīgā, bija ne visai spīdoši: tikai
2 zirgi veica km 1:33, bet visi pārējie uzva-
rētāji skrēja ar ātrumu 1:40 līdz 1:41. Sa-
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voša no 10 sacīkšu die-
nām, un rudens, ar 20
sacīkšu dienām. Katrā
sacīkšu dienā izcīnija 6
balvas pavasari, bet 5
rudenī. Katru balvu
izcīnija 2 vai pat 3
braucienos, pie kam
katrs zirgs vienā un tai

Sākot ar šo numuru, sāksim ievietot re-
gulāri apskatus par mūsu zirgkopību un
tās attīstību. Iesāksim ar Rigas hipodro-
ma seno un tagadējo apstākļu laba pa-
zinēja B. A. Engelhardta rakstu, kas
raksturo mūsu zirgkopības attīstības pa-
matprincipus un ari to, kā tie radušies

un kādi tie bijuši senāk.
?
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par labu mūsu hipodro-
mam: tā, par piemēru,
tikai vienā sacīkšudie-
nā, 16. oktobrī 1938. g.,
vairāki zirgi skrēja āt-
rāk par 1:33 un vidē-
jais vecākās paaudzes
uzvarētāju ātrums bija
1:36. Ar vienu vārdu

pašā dalībnieku sastā- "-~—"?"??*???—-??

vā skrēja vismaz 2 reizes. Lieki būtu runāt,
ka šāda veida sacīkstes bija loti vienmuļas pret
tagadējām sacensībām, kas norit daudz dzīvā-
ki uji interesantāki. Visās, sacensībās bija

handikapi, kurus sastādi ja pēc zirgu rekordiem
vai hipodroma vadības ieskatiem.

Pavasara sezonā startēja 68, bet rudens —
98 zirgi Ari šie skaitļi neiztur salīdzinājumu
ar tagadējo dalībnieku skaitu Rīgas hipodro-
mā, jo šī rudens sacensībās piedalījās apm.
250 zirgu. Lielākais vairums zirgi bija ve-
cāki par 4 gadiem. Pavasara sezonā startēja
7 četrgadīgie zirgi, bet rudens — 11 četrgadī-
ģS» un tikai 7 trīsgadīgie zirgi, bet visi pā-
rējie bija vecākās paaudzes zirgi.

Sacensības jaunzirgiem tāpat kā nebija, ti-
kai 2 baivas trīsgadīgiem 1 verstes distancē.
Uzvarētāji šinīs sacensībās pienāca ar ātrumu

2.03, tas ir 1:43 uz km, tā tad bija ievērojami
lēnāki par mūsu tagadējiem jannzirgiem. Pēc

sacīkšu noteikumiem, zirgiem, kas dzimušiBal-
tijas provincē, atskaitija 5 sekundes, bet cik

tas arī nebūtu savādi, tādi nemaz nestartēja.
Šis vietējo zirgu trūkuimbija viena no rak-

sturīgākām īpašībām to laiku Rīgas hipodro-

mam. Skrēja vienīgi zirgi, kas nāca no Krie-

vijas it'kšienes, kuriem nekādu sakaru ar vie-

ummmm"-""?—— sakot, Rīgas rikšošanas

sacensība1904. gadā nebija vis līdzeklis zirg-
kopības pacelšanai, bet gan izprieca. Līdzīgs
raksturs ar vietējo zirgu trūkumu piemita ari
rikšošanas sacensībām, kuras rīkoja Rīgā
1926. gadā.

Aina pārmainījās, kad hipodroms pārgāja
Armijas Zirgu Sporta Kluba rokās. No tā
laika hipodroms pārvērtās par spēcīgu līdzekli
zirgkopība s veicināšanai. Jau no pirmām die-

nām hipodroma darbības programa tika pie-
skaņota plašām Latvijas zirgkopju interesēm,
lielāko skaitu scensību noturēja tikai Latvijā
dzimušiem zirgiem, kas stipri ieinteresēja mū-

su zemniekus — zirgfcopjus, jo deva viņiem
iespēju pārbaudīt savus ātros zirgus galvas

pilsētas hipodromā. Rikšošanas sacīkstes deva
zemniekiem tiešus ienākumus, iznomājot zir-
gus hipodroma braucējiem un tas arī pacēla
cenas ātriem un izturīgiem zirgiem, kas pamu-
dināja mūsu zemkopjus tādus audzināt. Hipo-
droma pārvalde nekavējoties dzīvi atsaucās uz
šo jaiuno parādību, pabalstot ar naudas bal-

vām vispirms mūsu jaunzirgus, tā radot pa-
matu mūsu zirgaudzētāju — zemkopju tālā-

kam darbam. Rudens sezonā no 14 sacensī-
bām dienā 4 līdz 5 rīko trīsgadīgiem zirgiem

un 3—4 divgadīgiem zirgiem. Un tair 2

sacīkšu vietā trīsgadīgiem zirgiem veselā se-

zonā 1904. gadā! Tagad sakari starp hipo-
dromu un Latvijas zirgkopību realizēti visā
pilnībā un hipodroms pārvērties par spēcīgu
faktoru zirgu audzēšanas veicināšanai

Domājot par turpmāko darbu, var tikai vē-
lēties, lai pabalsts mūsu jaunzirgiem varētu
arvien palielināties, mūsu pašu ļaužu centie-
nus atbalstot, audzināt ātrus un labus zirgus.
Zirgaudzētāju darbs ir, lai raditu vērtīgu zir-
gu materiālu, tas ir vairot mūsu valsts bagā-
tību un hipodroma loma ir palīdzēt zirgkop-
jiem to darbā. Mūsu hipodromā ir vēl viens
svarīgs apstāklis, pie kā jāpieskaras. Tie rik-
šotājai staļļu īpašnieki, kas ar zirgu audzē-

šanu nenodarbojas. Un tiem, kas izmanto
rikšošanas sacensībām pirktu zirgu, izdevīga
tāda prograimia, kas dod iespēju viņa zirgam
ilgāku laika sprīdi skriet ar izredzēm uzvarēt,

jo zirgam taču jāatmaksājas. Zirgaudzētājam,
turpretim, izdevīgs pavisam kaut kas cits. Lai
zirgkopība plaukta, nepieciešams, lai progra-
ma nepārtraukti ikgadus atbrīvotu vietu jau-
niem, mūsu pašu audzētiem zirgiem. To pa-
nāk, pastiprināti pabalstot noteikta vecuma,
parasti div tund trīsgadīgus zirgus un tikai
izcilus vecākās paaudzes eksemplāriem, kuri
nepieciešami vaislai, tiesība cerēt uz tālāku
pabalstīšanu. No valsts interešu viedokļa ska-

toties, visi zirgi, kas jau sasnieguši četru ga-
du vecumu, ir pilnīgi nobriedis materiāls. Tā
ir valsts bagātība, gatava izmantošanai jebku-
rā darbā. Šī bagātība nedrīkst būt par kavēk-
li jaunu produktu ražošanai. Aizsprostot ceļu
jaunzirgiem ar vecāko paaudzi nav lietderīgi.
Pēdējai vieta vaislas punktā, arklā, ratos un
citos darbos,

Uz šādu valstisku viedokli vienmēr nostājies
Armijas Zirgu Sporta Klubs. Jau no pašām
pirmām dienām klubs sacīkstēs nav redzējis
vis mērķi, bet gan tikai līdzekli mūsu zirgko-
pība» veicināšanai. Tas dod mums drošu ti-
cību nākotnei par mūsu zirgkopības pareizu
attīstību.

Latviešu jātnieku
lielā diena Nicā!

Pēc pirmdienas cīņām v-ltn. Ozols 5. vietā
(Telegrama „Sporta Pasaulei". )

Nicā, 18. aprilī. Mūsu militārie jātnieki
Nīcā patlaban piedalās lielajās starptautiskās
sacīkstēs. Pirmā dienā gan bija samērā smags
divzirgu pārkārs, bet latvju reprezentanti, ne-
skatoties uz savu sliktāku zirgu materiālu pret
izciliem ārzemniekiem spēja ierindoties labās
vietās: virsltn. Ozols 21. vietā un virsi. Pencis
28. vietā, izpelnoties goda lentas. Otrā dienā,
šais pasaules izcilajās militārās sacīkstēs, mū-
su ekip&s starts izdevāspīdoši Smagās kla-
ses pārkūros Latvija jātnieki ierindoja god-
algotās vietās. Mūsu virsltn. O'zols ieņēma di-
vas piektās vietas. Laibas sekmeuzrādīja ari
abi pārējie latvju jātnieki virsitn . Pencis un
virsltn. Barkāns. Virsltn. Pencis ar Induli ie-
rindojās 7. vietā, bet virsltn. Barkāns ar Mi-
ķeli ierindojās 13. vietā. Portugāles kavale-
rijas balvas izcīņā no latviešiem startēja tikai
virsltn. Ozols ar Ausekli. Sākumā tiešām lie-
lisiki gāja mūsu izcilais jātnieks, bet pārkāra
beigās trūka Ausekļa pavada, tomēr Ozols
veikli izvadīja zirgu līdz mērķim. Virsltn.
Ozols šai sacensībā izpelnījās piekto vietu.
Ar šiem panākumiem latvju jātnieki var ju-
stie s apmierināti, jo aiz viņiem palikuši daudzu
valstu virsnieki ar slaveniem sasniegumiem
jāšanas sportā.

... bet vakar ceturtā
Nicā, 19. aprili. Latviešu jātnieku pa-

nākumi lielajā Nicas starptautiskajā turnirā
arī šodien lieli — Beļģijas kavalerijas balvas
izcīņā, kas ir ievadījums Nāciju kausa izcīņai,
Latvija no deviņām valstīm ieguva ceturto

|

vietu. Aiz Latvijas palika Īrija, Polija, Tur-
cija, Portugāle un Anglija. Ceturtās vietas
dēļ cīnījās Latvija un Īrija. Abām valstīm
bija vienāds soda punktu skaits, bet Latvijai
bija labāks laiks un tas mūsu jātniekiem deva
iespēju gūt augstāku vietu.

Sacensībās vltn. Barkāns piedalījās ar zirgu
Morāle, vltn. Ozolar Ausekli un virsi. Pen-
cis ar Induli. Katram no viņiem pārkārs bija
jāveic vienu reizi, pie kam soda punktus ap-
rēķināja pēc gāzto šķēršļu skaita un uzrādītiem
laikiem. Galīgā novērtējumā latvieši ierindo-
jās ceturtā vietā. Galīgā klasifikācija šāda:
1. Rumānija; 2. Francija; 3. Beļģija; 4. Latvi-
ja, 5. Īrija; 6. Polija; 7. Turcija; 8. Portugāle
un 9. Anglija.

Arī vakardienas cīņās gūti labāki panākumi
nekā to vēstīja pirmās ziņas, šodrīt pārrēķi-

1 not soda punktus, tiesnešu kolēģija atrada, ka
vltn. Ozols vakar Portugāles kavalerijabal-
vas izcīņā ierindojies nevis piektā, bet gan ce-
turtā vietā. J. K.

Braucējs 'g J '£ % % % Punkti
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1. tr. Beķeris 21 28 23 198.896
2. tr. Kollbenalags 18 23 1C 116.236
3. br. Verītis 10 15 19 96.886
4. tr. Juškevics l(i 12 12 84.172
5. br. Dukaļskis 14 6 6 77.700
6. tr. Moskaļenko 16 11 9 77.406
7. tr. Maslobojevs 14 14 15 77.118
8. tr. Turjānis 11 4 4 63.894

9. br. Ļebeds 14 4 3 55.200
10. br. Varkalis 10 11 13 54.187

Punktu stāvoklis ,.Sporta Pasaules" balvas
un 1939. gada veiksmīgākā braucēja izcīņā pēc
pagājušās svētdienas cīņām atkal ievērojami
grozījies. Pirmā vietā esošais treners R. Be-
ķeris svētdien startējis 7 reizes un ierindojies
arī 7 godalgotāg vietās. Tas devis iespēju
treneram R. Beķevim atrauties no pārējiem ar

2.1 punktiem. Ļoti veiksmīga diena ir bijusi
arī treneram H. Kolbenšlagam, kas pacēlies
no trešās otrā vietā un pašreiz ir trenera R.
Beķera nopietnākais konkurents.

Rikšošana zem sedliem
Rikšošana zem sedliem ir sacensības veids,

ar ko Rīgas publika laikam iepazīsies jaiu nā-
košā mītingā — maija mēnesī. Rikšošana zem
sedliem ir sacensības veids, kur zirga vadītājs
nesēd ratos, bet ir jāšus. Pie tā gan nāk klāt
jauns noteikums: minimālais jātnieka un sedlu
kopsvars. Tas noteikts 75 un 73 kg. Pirmais
svars ir, ja jātnieks debitē cīņā ar ērzeli, bel
otrs — ķēvēm, šis sacensības veids apmeklē-
tājos droši vien ienesīs jaunu dzīvību. Ari

mūsu hipodroma braucēji jau sākuši gatavo-
ties. Pirmie celmlauži, kas jau bija redzami
skrejceļā, bija braucējs K. Verītis, kas jāja tee
Zemkopības ministrijas no Eizenberga un Pē-
tersona staļļa jauniegādāto valsts vaislas ēr-
zeli — Pilotu. Otrs, ko varēja redzēt sfcrej-

iceļā, bija treners R. Beķeris, kas ar Kolonelu
jāšus veica vairākus riņķus, bet pēdējo blakus
Bonopartam, ko ratos vadija L. Pumpurs. Uz-
varētājs šai cīņā bija treners R. Beķeris, kas
uzrādija 1:44, ātrumu.

Jauns priekšnieks
Starptautiskā zirgu sporta savienība (FEI)

noturējusi Parizē gadskārtējo sanāksmi, kur
par šis savienības priekšnieku ievēlēts Somi-
jas pārstāvis Magnuss R.vdmans. Savienības
pilnsapulcei Somijas vltn . Stakelbergs ziņoja
par sagatavošanā- darbiem olimpiskam jāša-
nas tamiram.

Arī Cipra...
SVĒTDIENAI 14 SACENSĪBAS AR VAIRĀKIEM INTERESANTIEM BRAUCIENIEM.

PIERAKSTĪTI 102 ZIRGI.

Svētdienas sacensībām zirgu pierakstīšana
technisfcu apstākļu dēļ bija jauotrdien, kādēļ
HIPODROMA PROGRAMA IZNĀKS
RIT.
Svētdienas sacensiībām pierakstīti 102 zirgi,
kuru vidū arī vairāki jauni, vēl sacensībās ne-
redzēti. Visi pieteiktie zirgi sadalīti 14 brau-
cienos. To
SAKUMS PLKST. 13.00.
Bez jauniem zirgiem redzama arī vairāki ilgā-
ku laiku skrejceļā neredzēti. Sevišķi saistoša
var izvērsities sacensība
I. GRUPA,
kur startē ari II. grupas pārstāvji Mana,
Milords un šoreiz ari Cipra. . . Pavisam I. gru-
pai pieteikti septiņi zirgi: Milords — 1780,
Paparde — 1800, Mana — 1820, Cipra — 1820,
Volute — 1840, Harveij Hanovers — 1840 un
Hasti Hamovers — 1900. Izpaliek sacensības

šoreiz II. grupā, kur bija pieteikti tikai divi
zirgi: Mana un Milords, bet

III. GRUPA

startēs seši zirgi, šis sešnieks ir Cēlā (1780),
Grāfs Kords (1800), Ledi (1800), Dorita
(1840), Makalena (1840), Ira (1840). Līdzīgi
I. grupai, dalībnieku skaits ari

IV. GRUPA

ir septiņi. Septiņi startējošie zirgi, kur ievē-
rību pelna Inas Hēl starts, kas pirmo reizi
startē sacensībā, kur distances garums 2000
m. Kopā ar Inu Hēl uz starta stāv vēl arī
Iskra un Princis II., bet 2020 metru distance
ir Mūri Draufgengeram un Straujai. Vislielā-

kais hamdikapējums 2040 ir Kolonelam un Li-
dijai. Sevišķi bagātīga ir V. grupa un to da-
lot, iznākuši divi it brangi braucieni, kur

V. A grupā
BtartS Kundze, Diana, Strauss, Maija, Viltcvnis,
Gaujmaliete, Marss un Dolo Dufi, bet
V. B GRUPA
Gacele, Volga, Gaitis, Virpulis, Dālija, Mira,
Drosima un Osmans. Distances garums abi
braucienos ir 1800 metri. Līdzīgu 1800 metru
garu ceļa posmu jāveic sacensoņiem

VI. GRUPA,
kur startē astoņi zirgi, šis astotnieks šoreiz
ir Jaunpastors, Vizma, Nils, Matadors, Alfa

II., Kompanela, Juna un San Jago. Viens no
dienas saistošākiem braucieniem solās būt

TRĪSGADĪGO III. GRUPA,
kur startē' daļa mūsu labāko trīsģadnieku un
arī handikapējums atsevišķiem zirgiem tik iz-
līdzinošs, ka būs laikam reti ciets rieksts to-
talizatora cienītajiem. Ar startējošiem deviņi
zirgiem tas ir ari dienas lielākais brauciens.
Šie deviņi — lūk, ir: Ideāls — 1580, Lolita —
1600, Dinamia — 1600, Censonis — 1620, Ka-
rola — 1640, Džalda — 1640, Kvarnosports —
1660, Sankora — 1680 un Adlons — 1700. Kā
vienmēr, visvairāk pieteikto zirgu trīsgadīgo
IV. grupā, kur arī šoreiz pieteikts ne vairāk
ne maizāk kā 48 dabitantiu, kas sadalīti septiņi
atsevišķos braucienos, kur

TRĪSGADĪGO IV. A GRUPA
startē Karo — 1640, Junda — 1600, Era Aks-
vorti — 1660, Mentors — 1660, Ilards — 1680,
Karmene — 1620 un Kastanjete — 1660.

TRĪSGADĪGO IV. G GRUPA,
ar ko sāksies svētdienas sacensības, startē Bar-
gais, Taure, Sapnītis, Etual, Kvarnetc, Kokle
un Arājs. Tie visi startē no viena starta, kas
ir 1600 metri. ?
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KSrtēj» GOEGINGERA jaunums —

garšīgas šokolādes konfektes

Ls 3.50 kg.
L. V. GOEGGINGERA A/S.

Pieprasiet visos pirmklasīgos veikalos
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Cienītie ,.Soorta Pasaule" lasītāji!I
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Izmanību — Somija! Ari amerikāņi jau mel
Šķēpu pāri 70 m līnijai. Uzņēmumā — Bobs
Poepless, kas ar 71,32 metru rezultātu uzstā-

dījis jaunu USA rekordu šķēpa mešanā.

Krievijas ātrslidotāju sniegums
Joprojām sava sena spožuma ?

Pirms milzīgās Eiropas traģēdijas — pa-
saules kara milzīgās Krievijas valsts sportisti
nedzīvoja kā tagad — atšķirti no pārējām ze-
mēm. Toreiz krievu atieti allaž piedalījās vi-
sos plašākog starptautiskos sarīko jumos. Krie-
vijas ērgļa slavu pirmskara gados vispazīsta-
māfcu darīja viņu profesionālie lauzēji un ātr-
slidotāji. Pēdējie amatieru sportā bija blakus
norvēģiem vieni no vislabākiem pasaulē, šī
— 1930. gada marta mēneša sākumā pagāja
tieši 50 gadu no pirmām ievērojamākām starp-
tautiskām ātrslidošanas cīņām, kas risinājās
1S80. gadā Holandes metropolē Amsterdamā
un kur triumfēja krievu ātrinieks Panšins,
Viņš bija Krievijas pirmais izcilākais slidskrē-

jējs, kas spēja pieveikt visu pārējo valstu iz-
lases reprezentantus. Pagāja apm. 20 gadu
ilgs laika sprīdis un Maskavas skrējējs Niko-
lajs Struņņikovs 2 reizes pēc kārtas ieguva
Krievijai pasaules meistara tituli ātrslidošanā.
Tas notika 1010. un 1911. gadā. Toreiz Struņ-
ņikovs absolvēja vēsturiskus dueļus ar vēl ta-
gad apbrīnoto „ātrinieku karali" — norvēģi
Oskaru Mathdesenu, pie kam Struņņikovs pa-
lika uzvarētājs. Pilnīgi fantastisks toreiz šķi-

ta krieva 50'00 metru veikums jauna pasaules
rekorda laikā — 8:37,2 min.! Varbūt Struņ-
ņikova triumfs būtu vēl turpinājies, bet 1912.
gadā, kad pasaules meistarības izcīņa notika
Oslo, viņam nebija līdzekļu ceļa izdevumu seg-
šanai un atbalstu nesniedza arī Krievijas spor-
ta vadība. Sekoja pasaules karš un sports
tika atbīdīts pavisam tālā plānā. Talantīga-
jam Struņņikovam nācās savos labākos gados
«na-žu slidas" apmainīt pret šauteni.

Tad starptautiski it redzamas sekmes guva
vēl brāļi Platons un Vasils Ippoļitovi, Naide-
novs, lai gan viņu panākumus mazliet apēno-
ja Struņņikova pirms tam iegūtais pasaules
meistara titulis, ko pēc tam vairs neviens
Krievijas ātrinieks nav varējis skaitīt un re-
dzēt kā savu īpašumu. 1915. gadā pārsteidzo-
ši Krievijameistarsacīkstēs uzvarēja toreiz
jauniņais Jakops Meļņikovs, kas vēlāk izvēr-
tās par vienu no izcilākiem ātrslidotāju pa-
saules visu laiku varoņiem. Viņš aktivs sa-
censonis ir pat vēl tagad, kad pieredzējis ne
mazāk kā 43 ziemas atnākot un aizejot. Meļ-
ņikovam 10 reizes piederējis savas valsts mei-
stara gods un viņš savulaik izturējis sīvas sa-
censības ar tādiem spēkiem kā somu Thun-
bergu, norvēģiem Oskaru Mathiesenu, Balan-
grudu, arī jaunākās paaudzes pārstāvjiem —

Pagātnes un tagadnes laika vērtējums
LETŠFORDS UN AŅIKANOVS PATREIZ LABĀKIE KRIEVU ĀTR1NIEKI. — 48. GADUS VECAIS MEĻŅIKOVS VfcL VIENMĒR

Staksrudu un Engnesitangemu, 1033. gada

Maļņikovs svinēja 20 gadu atceres jubileju
aktiva slidskrējēja gaitās. Maskavā notika
plašas sacīkstes un stingrā krievu sporta va-
dība, ievērojot Meļņikova lūgumu, atļāva sa-
censībās piedalīt iesi ari viņa ilggadīgiem cīņu
biedriem — Balangrudam, Engnestangenam,
Sltaksrudam un citiem. Neraugoties uz starta
aizliegumu un draudošo diskvalifikāciju, aici-
nātie arī ieradās un izņēmuma veidā skrēja
Maskavas ledus stadionā. Tā norvēģi godi-
nāja savu lielo konkurentu un teicamo agrā-
ko laiku cīņu biedri — Meļņikovu.

Krievijas ātrslidotājiem pagājušās dienās
piederējusi liela un ievērojama vieta pasaules

vislabāko vīru galvgaļa saimē. Tagad no pā-
rējām zemēm « atšķirtie" krievu ātrinieki tiek

retāki pieminēti un dibināti rodas jautājums:
vai tagad ātrslidošana Krievijā nav vairs senā
spožumā? Atbildei gan nu šeit jābūt tādai,
ka krievu slidskrējēju sasniegumi joprojām ir
vieni no visteicamākiem pasaulē. Piemēram:
pasekojot Krievijas rezultātu 1938. gada sta-
tistikai atrodams, ka 25 skrējēji veikuši 500
metrus laikā no 43-,3—45,8 sekundēm un 5 no
viņiem distanci noslidojuši ātrāk par 44,0 sek.I
Tie ir tikai retam izredzētam iespējami laiki.
Krievu ātrinieki gan patreiz neapdraud ofi-
ciālos pasaules rekordus, bet šeit jāņem vērā
ka viņu zemē nav tik ideāli laika apstākļi kā
„rekordu fabrikā" — Davosā, kur realizētas
pēdējā laikā ar vienu vienīgu izņēmumu (5000

metro8) visas pasaules rekordu atzīmes. Ne-
izdevīgā klimata starpībā tieši rodams izskai-

STARTĒ.

drojums krievu ātrslidotāju itkā vērojamam
regresam. Patiesībā arī tagad Krievijā ir
vairāki pasaules klases ātrinieki un vispār
tur slidskriešanai pastāvīgi tiek pievērsta ļoti
liela uzmanība un gādība.

Krievu zemes patreiz labākie ātrslidotāji ir
Eugens Letšfords (Gorki) un Ivans Aņikanovs
(Maskava). Pēdējais bija valsts meistars
1036. un 1937. gadā, bet Letšfords savukārt

uzvarēja meistarībā pēdējās — 1938. un 1939.
gada sezonās. Aņikanova galvenais spēks mīt
sprintā (viņam pieder Krievijas rekordi 500
un 1500 m slido jumos') , kamēr Letšforda spe-
cialitāte ir vairāk garādistances. Klasiskā
četrcīņā beidzamā laikā gan vienmēr triumfē-

jis gados jaunākais Letšfords. Vienīgi šoziem

5 pilsētu sacīkstēs (Maskava — Ļeņingrada —

Snuoļenska — Gorki — Kurova) ari kopvērtē-
jumā labākā punktu kopsuma bija Aņikano-
va<m. Kine vijas meistarsacīkstēs šogad notika
marta mēneša sākumā Kirovā (Uralu kalnu
piekājes pilsētā) un atkal uzvarēja Letžfords,
lai gan viņš vislabāko laiku uzrādīja vienīgi
500 m distancē. Taču viņam daudz pārāki par
pārējiem bija caurmēra rezultāti. Milzu sen-
sāciju nācās piedzīvot 10.000 m slidojamā, kut
nepārspēts palika 43 gadus vecais Meļņikovs.
V iņš apliecināja savu teicamo gatavību, arī ie-
ņemot 3. vietu kopvērtējumā, kas sevišķi ie-
spaidīgs panākumg izvēršas, kad ievēro Meļ-
ņikova lielo gada skaitu. Viņš aktīvs cīnītājs
ledus celiņā bija šoziem jau 27. gadu!

Techniskie rezultāti Krievijas 1939. gada
meistarībā atzīmējās šādi: 500 m — Aņika-
novs un Ivudrjavcevs abi 43,4 »ck.; 1500 m —•
Aņikanovs 2:23,7 min.; 5000 m — Letšforda
8:10,2 min.; 10.000 m — Meļņikovs 18:08,9
min. Kopklasificējumā — 1. Letšfords 198,673
p.; 2. Aņikanovs 201,075; 3. Meļņikovs 201,411.
Pieminams, ka meistarības izcīņa risinājās pie
stipra vēja, kas ir viens no ātrslidotāju reaul.
tatu negatīvākiem ietekmētājiem.

Ari krievu sievietes — ātrslidotājas allaž

pēdējos gado s uzrādījušas tik teicamus laikus,
kas reizēm pat pārspējuši pasaules rekordus.
i'ā pirms dažiem gadiem Kuzņecova, startējot
strādnieku sacīkstēs Norvēģijā, uzrādīja 3 di-
stancēs labākus sasniegumus par toreizējiem

pasaules rekordiem. Vēl pagājušā ziemā jau-
niņā Marija Issakova 1500 m garo ceļa gabalu
nosJidoja 2:37,4 min-, kas pārspēja visu to, ko
līdz tam šai distancē bija spējušas pasaules
teicamākās slid'skrējējas. Krievijas meistara
godu šogad izkarojusi Tatjana Karclina (Smo-
ļenska), pārspējot līdzšinējo meistari Olga
Akifjevu (Gorki). Meistarsacīkšu labākie sa-
sniegumi bijuši: 500 m — Karelina un Akifje-
va 49,6 sek.; 1000 m — Karelina 1:45,1 min.;
3000 m — Akifjeva un Paronova 5:47,4 min.
un 5000 m — Karelina 9:55,3 min. (jauns
Krievijas rekords) . Kopvērtējumā — 1. Ka-
relina 219,413 p.; 2. Akifjeva 221,080: 3. Pa-

romova ~.s.s,o .

Kā to vēsta Krievijas ātrslidotāju varējumi,
tad arī vēl tagad viņu sasniegumi ir atzinības
cienīgi un ja kādreiz krievi atkal «atdarīs
durvis" saviem sportistiem cīņām ar pārējo
tautu pārstāvjiem, tad ātrslidošanā, tāpat kā
tas jau bija pirms pasaules kara — Krievija
būs viena no spēcīgākām nācijām. Za

!fo I šāvieniem irti sniedz II!
11 metru soda sitieni zibensturnira

Skati no aizvadītā RAFS sezonas atklāšanas futbola zibensturnira. Pa labi — RV spēlētājsA. Šeibelis ar linijtiesneša karodziņa palīdzību
mēra attālumu no vārtiem lidz 11 m soda sitiena izpildīšanas vietai. Pa kreisi — zibensturnira uzvarētāji, JKB futbolisti.

Futbolistos un skatītājos satraukums un sa-
sprindzināta uzmanība sasniedz augstāko pa-
kāpi laikā, kad izpilda 11 m soda sitienu. 2ā
bemstuirnirā šo brīžu netrūka, jo katras neiz-
šķirtas spēles uzvarētāju; noskaidroja soda sin
tieniem. Protams, nav nemaz jāsaka, kāda
liela un svarīga nozime ir labi izpildītam 11
metru soda sitienam. Ja šo ©odu labi um ap-
domīgi izpilda, tad pat vislabākais vārtsargs
ir nespēcīgs. Taču, kā no sitēja, tā vārtsarga
tas prasa aukstasinību, un arvien uzvarētājs
ir vīrs, kura nervus mazāk skar šī satraucošā
rotaļa. 11 m soda sitiens arī prasa treniņu un
prasimi to pareizi izpildīt. Ir jau fciudz rak-
stīts par soda sitiena izpildīšanu, b»t kā zi-
bensturnira redzējām, daudziem futbolistiem
vel nav īstas skaidrības, kā vislabāk bumbu
ieraidīt vārtos. Katrā ainā ar fizisko spēku

tas nav droši panākams, bet jāprot precīzi
tēmēt vārtu stūrī. Vispirms sitiena izpildS-

tājam noteikti jāzin, kurā stūrī viņš bumbu
raidīs. Sitiena gaidāmo virzienu vārtsargs

var vērot tikai pēc kājas darbības, tādēļ sitējs
to driikst atklāt pēdējā acumirklī. Garāks ie-

skrējiens ir pilnīgi nevajadzīgs, pat nevēlams,
bet pietiek ar dažu metru ieskrējienu, Mūsu
futbolistiem treniņos jāpiegriež vērība ari 11
m soda sitiena izpildīšanai.

Apskatīsim', ar kādām sekmēm futbolisti
situši soda sitienus aizvadītā zibematurnirā.
Par apimierinājiuimu jāteic, ka šogad tie ir iz-

vesti krietni telcanvāk nekā abos iepriekšējos
zibensturnirO'S. Dažas vienības šai ziņā sa-
sniegušas pat lielu gatavību. Gan bija vienī-
bas, pēc kuru spēles veida ari 11 m soda si-

tienus vajadzētu labāk izpildīt. Labi soda si-

tēji bija JKB, ASK, RV, N© un Trumpeldora
spēlētāji. Tā, JKB no 10 sitieniem vārtus gu-
va 8 reizes. ASK no 11 raiidijumiem rezul-
tātu panāca arī 8 reizes. RV no 15 šāvieniem
bumbu tīklā ievadāja 11 reizes. Nodokļu De-
partaments no S sodiemieguva 4 vārtus. Vis-

pār, 11 m soda sitienus zibensturnira izpildīja
108 reizes, no kuriem mērķi sniedza 60 šāvie-
nu, nesp. — 55,5 proc. Vislabāk šāvuši virs-

līgas spēlētāji, kuri no 46 sodiem vārtos pār-
vērtuši 29 (63 proc.); 1. ligas reprezentanti
no 45 sitieniem ieguvuši 24 vārtus (59 proc.),
bet 2. ligas vienības no 17 sodiem bumbu vār-
tos ieraidījušai 7 reizes (41 proc).

Tāda ir statistika, un tā redzama labāka
nekā iepriekšējos gados — par ko vairām ti-
kai priecāties.
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Itālis Urbināti (uzņēmumā pa kreisi) ir Ein»»
pas labākais profesionālo mušas svara bok-
sera. Viņš Romā, pēc punktiem uzvarot beļģi

Degrjsc, sekmīgi aizstāvēja savu Eiropa»

meislartituli.

Vispasaules studentu
olimpiādei izstrādāta

programa
Vispasaules studentu olimpiskās spēles risi-

nāsies laikā no 20. lidz 27. augustam. Pro-
gramā ietilps: vieglatlētika, futbols, basket-
bols, bokss, rokas bumba, teniss, regbijs, pau-
košana, airēšana, peldēšana, lauku hokejs uu
bezmotora lidošana (planēšana).

RIT JĀNIS DALINŠ DOSIES

UZ MINCHENI.

LVS saņēmusi no Vācijas uzaicinājumu, 23.
aprilī sūtāt mūsu pasaules rekordistu Jāni Da-
ļiņu uz starptautīiskāim ..Šķērsām Minchenei"
sacīkstēm soļošanā. Vācieši sedz Daļiņām vi-
sus izdevumus. Mūsu savienība uzaicināju-
mam piekritusi 1 un jau rīt mūsu rekordists' do-
sies uz cīņu vietu — Mincheni.

ŠODIEN SAKS PĀRDOT BIĻETES SVŽT-

DIENAS DUBULTSPĒLEI FUTBOLA.

Apaļā kioskā — Brīvības un Elizabete s ielas
stūri šodien sākas biļešu iepriekšpārdošana
svētdienas dubultspēlei futbolā, kur sacentīsies
RFK — Olimpijas un ASK — Hakoah vienī-

bas. Visas sēdvietas JKB laukuma tribīnē būs
numurētas. Stāvvietās ieeja — no Hanzas
ielas. RFK biedrus, kas 23. aprīļa dubultspēlē
JKB laukumā vēlās darboties ka kontrolieru',
lūdz pieteiktie» šodien h© pīkst. 10 RFK darb-
vedībā.

Rīgas Vilku futbolisti spēlēs Kaunā
Virslīgas Rīgas Vilku futbola vienība 2.

maijā izbrauks uz Kaunu, kur uzstāsies 2 sa-
censībās.

30. APRILI — LMS PILNSAPULCE.
LMS pilna biedru sapulce notiks 30, aprilī

pīkst. 12 LMB telpās — Brīvības ielā 78.
Dienas kārtībā: Sapulces sekretāra un balsu
skaitītāju vēlēšanas. Iepriekšējo protokolu
pieņemšana. Valdes 1938.-39. g. pārskata ap-

spriešana, un apstiprināšana. Revizijas komi-
sijas ziņojums. 1939.40. g budžets. Atklātu
sacīkšu nodevu samazināšana. Dažādi jautā-

jumi un priekšlikumi. LMS ietilpstošām bie-
drībām jāsūta pārstāvji sakarā ar statūtu 24.
paragrāfu. Priekšlikumi un jautājumisapulcei,
saskaņā ar statūtu 20. paragrāfu, iesūtāmi val-
dei līdz 23. aprīlim. Sapulcē varēs ņemt līdz-

dalību tikai tās organizācijas, kuras būs no-
kārtojušas biedru maksu par 1939. gadu un

pārejāssaistības- (Oficiāli.)

11. TUKUMA APSK VIEGLATLĒTI
ATKLĀJ SEZONU.

Tukumā pagājušā svētdienā notika 11. TAP

SK sarīkojumā meža skrējiens. 1000 m uzva-
rēja Pūdē (staba rota) 2:56,7 min.; 7. Alksnis
(Milzkailna n.) 3:00,7 min.; 3. Roze (štāba r.)

3:16,0 min. 2000 m skrējiena kā pirmais di
štanci beidza Rumānis 6:42,8 min.: 2. A. Meln

US priekšnieks A. Epalt- salaulājies ar
N. Melnalkšņa jaunkundzi. Uzņēmumā —

jaunlaulātie.

galvis 7:25,2 min.; 3. Struņķis ari 7:25,2 min,

5000 m risinājās spraiga cīņa, kurā uzvarēja
Melderis (Milzkalna n.) 18:00,0 min.; 2. Rum-
baks (staba rota) 18:03,0 min. A. M.

VENTSPILI VIESOJAS JELGAVAS
ĢIMNĀZISTI.

Ventspilī startēja Jelgavas Herc. Pētera
ģimnāzijas basketbolisti un volejbolisti. Vo-
lejbolā jelgavnieki uzvarēja Sparu 19—17,
15—13. Basketbolā Spars, labi spēlējot, uzva-
rēja Jelgavas Herc. Pētera ģimnāziju 38—30.

L.AS UZVAR JKB 5—2.
Rīgas meistarībā vienībām LAS galda teni-

sisti uzvarēja JKB 5—2. Spēļu rezultāti:
Kalnciems — Zvirgzdiņš 2. 21—18, 22—20; Jē-
gers — Plikgalvis 21—18, 21—19; Zvirgzdiņš
1. — čechovičs 21—14, 19—21, 23—21; Kaln-
ciems — Plikgalvis 21—8, 21—14; Zvirgzdiņš
2. — čechovičs 21—19, 21—17; Jēgers —
Zvirgzdiņš 1. 18—21, 22—20, 21—16 un Čecho-
vičs ?— Plikgalvis 21—18, 21—19.

MEŽA SKRĒJIENI
trenera R. Dekšenieka vadībā notiks šodien. Iz-
braukšana no LSB sievietēm pīkst. 17.45 un
vīriešiem pīkst. 18.15.

jflā 67.H Hfl

Kārlis Grauers — ar?
turpmāk 1. RAK

priekšnieks
1, RAK pilnā biedru sapulcē, jaunajā valdē

ievēlēti: priekšnieks Kārlis Grauers, priekš-
nieka 1. biedrs E. Varks, 2. biedrs — K. Pit-
kevičs, sekretārs — A. Ozoliņš, kasieris — H.
Eglītis. Revizijas komisijā J. Skulte, V. Plau-
oīts un K. Jaciņas. Mantzinis E. Balsons un
H. Kēltorants.

BIĻEŠU IEPRIEKŠPĀRDOŠANA

par it notiekošai Polijas — Latvijas valsts sa-
cīkstei basketbolā sāksies šodien pēcpusdienā
Biļetes būs dabūjamas Apaļā kioskā — Brīvī-
bas un Elizabetes ielu stūri.

VENTSPILI SĀKSIES JAUNA FUTBOLA
SEZONA.

Ventspilī futbola sezonu atklās 7. maijā ar
zibenstumiru, kurā dalību ņems visas Vents-
pils vienības. 30. aprilī sāksies finalsipēles
Zemgales meistarībā starp 13. BAPSK, Talsu
LAS un Spara vienībām. Jaunatnes meista-
rībā cīņas sāksies 14. maijā.

MAKKABI PELDĒTĀJU APSPRIEDE,
sakarā ar Baltijas Makkabiadi, notiks šodien,
pīkst. 210 — Krāmu ielā 10. — Makkabi fut-
bolistu treniņš rit, no pīkst. 18—20 JKB tel-
pās. — Makkabi zēnu ligā var pieteikties zēni
— futbolisti, katru dienu no pīkst. 20 — Krā-
mu ielā 10.

BB-H
REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA «N

KANTORIS:
Rigā, Dzirnavu ielā Nr. 57.

Redakcija atvērta katru dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās arī no pulkst. 20—31
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iznāk pirmdienas,
ceturtdienai un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSA:
Ar piesūtīšanu Rīga un visā Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 8 men. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā nn Lie-
tuva: 1 men. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9,75: 1 eada 18.75.

Ufe visām ārzemju vaktīm Eiropa ua
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Atentātiem izsūtīs no L nn 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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